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香港

中環

夏愨道10號

和記大廈

15樓

敬啟者：

以下為本會計師事務所就福建紫金礦業股份有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下統

稱「貴集團」）截至二零零二年十二月三十一日止三個年度及截至二零零三年六月三十日止六

個月（「有關期間」）的財務資料所編製報告，並按下文第2節所載的基準編製，以便載入　貴

公司於二零零三年十二月十一日刊發的招股章程（「招股章程」）內。

貴公司於二零零零年九月六日根據中華人民共和國（「中國」）公司法註冊成立為股份有

限公司，從事開採金礦業務（「相關業務」）。於　貴公司成立前，相關業務由福建省閩西紫

金礦業集團有限公司（「前身公司」）經營，該公司在中國註冊成立為有限責任公司，由國有

企業所控制及管理。於　貴公司成立後，前身公司的相關業務及其一切資產及負債按照下

文第1節所述的「公司重組」（「重組」）轉讓予　貴公司。

於本報告日期，　貴公司擁有下列附屬公司的直接及間接權益：

貴集團

成立 繳足股份／ 應佔股本權益

公司名稱 地點及日期 註冊資本 百分比 主要業務

人民幣千元 直接 間接

安徽紫金礦業 中國 8,000 75% － 開採金礦及

　有限公司 二零零一年 　地質研究

　（「安徽紫金」） 　十二月三十日

貴州紫金礦業 中國 30,000 51% 4.3% 開採金礦及

　股份有限公司 二零零一年 　地質研究

　（「貴州紫金」） 　十二月十七日

　（附註1）
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貴集團

註冊成立 繳足股份／ 應佔股本權益

公司名稱 地點及日期 註冊資本 百分比 主要業務

人民幣千元 直接 間接

廈門紫金科技 中國 15,000 86.5% － 地質研究，以

　股份有限公司 二零零一年 　及提供採礦

　（「廈門紫金」） 　三月九日 　技術顧問

　服務

新疆阿舍勒銅業 中國 250,000 51% － 開採銅礦及

　股份有限公司 一九九九年 　地質研究

　（「新疆阿舍勒」） 　八月十三日

琿春紫金礦業 中國 30,000 67% 5.2% 開採金礦及

　有限公司 二零零三年 　地質研究

　（「琿春紫金」） 　一月十日

　（附註2）

銅陵紫金礦業 中國 34,280 51% － 開採金礦及

　有限公司 二零零三年 　地質研究

　（「銅陵紫金」） 　六月九日

福建省上杭縣 中國 20,000 51% － 暫無營業

　紫金水電有限公司 二零零三年

　（「紫金水電」） 　六月十三日

福建省上杭縣金山 中國 9,000 80% － 暫無營業

　建設工程有限公司 二零零三年

　（「金山建設」） 　三月五日

組成　貴集團的所有公司已採納十二月三十一日為財政年度結算日。

附註1： 貴公司及廈門紫金分別直接持有貴州紫金51%及5%股權。

附註2： 貴公司及廈門紫金分別直接持有琿春紫金67%及6%股權。
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貴公司及其附屬公司的財務報表是按照適用於中國企業的會計準則及財務條例（「中國

公認會計準則」）而編製。

於本報告日期，　貴公司及其附屬公司於有關期間或自其成立或收購日期的財務報表

由以下的中國執業會計師審核：

期間 核數師名稱

貴公司 截至二零零零年、二零零一年及 安永華明會計師事務所

二零零二年十二月三十一日止年度及 　（「安永華明」）

截至二零零三年六月三十日止六個月

安徽紫金 截至二零零一年十二月三十一日止期間 安徽正鼎會計師事務所

截至二零零二年十二月三十一日止年度

貴州紫金 截至二零零二年十二月三十一日止期間 天一會計師事務所

　有限責任公司

廈門紫金 截至二零零一年十二月三十一日止期間 上杭安永（聯合）會計師

截至二零零二年十二月三十一日止年度 　事務所

新疆阿舍勒 截至二零零二年十二月三十一日止年度 新疆馳遠天合

　有限責任會計師事務所

由於琿春紫金、銅陵紫金、紫金水電及金山建設均於二零零三年新成立，故自其成立

日期後並無為該等附屬公司編製經審核財務報表。

貴集團截至二零零零年、二零零一年及二零零二年十二月三十一日止三個年度及截至

二零零三年六月三十日止六個月的綜合財務報表，乃根據中國公認會計準則編製，由中國

執業會計師安永華明審核。就本報告而言，本會計師事務所已根據香港會計師公會（「會計

師公會」）發出的香港核數準則，就各個相關期間　貴集團的綜合財務報表進行獨立審核，

並根據會計師公會發出的「招股章程及申報會計師」核數指引進行本會計師事務所認為必需

的其他程序。
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貴集團於有關期間的綜合業績、權益變動綜合報表及綜合現金流量表，以及本報告所

載　貴集團及　貴公司於二零零零年、二零零一年及二零零二年十二月三十一日及二零零

三年六月三十日的綜合資產負債表及資產負債表的概要（「概要」），連同有關附註，均根

據　貴集團（包括前身公司）的經審核綜合財務報表而編製，猶如重組於各有關期間開始時

已完成，而　貴集團於整段有關期間或有關期間內附屬公司的成立日期起計的期間內已經

營業務。以上述基礎編製的例外情況，是　貴集團在各有關期間內於二零零二年十二月收

購新疆阿舍勒，該情況是以收購會計法處理，因為　貴集團已向獨立第三者收購新疆阿舍

勒的控制性權益。就招股章程而言，已作出本會計師事務所認為合適的調整，據此按第3節

所述的會計政策基準（該等會計政策符合國際財務申報準則（「國際財務申報準則」））重列該

等經審核財務報表，並已按下文第2節載列的基準呈列。

現時組成　貴集團的各公司董事負責編製各自的財務報表用以整理載於此報告概要的

編製基準。於編製概要時，必須選擇適合的會計政策並貫徹使用。本會計師事務所的責

任，是根據對概要的審查而組成獨立意見，並向　閣下㶅報意見。

本會計師事務所認為，就本報告而言，概要連同其附註足以真實及公平地反映　貴集

團於各個有關期間的綜合業績及現金流量，以及　貴集團及　貴公司於二零零零年、二零

零一年及二零零二年十二月三十一日及二零零三年六月三十日的綜合資產負債表及資產負

債表。

1. 公司重組

於二零零零年八月，前身公司進行公司重組（「重組」）。根據重組，於二零零零年八月

十七日根據中國公司法成立一家股份有限公司。於二零零零年八月二日，前身公司的股東

閩西興杭國有資產投資經營有限公司及上杭縣金山貿易有限公司（「原股東」）訂立一份協

議，將相關業務的資產及負債以及相關業務轉讓予　貴公司。作為轉讓的代價，及經計及

原股東所作出的額外現金注資及股息再投資達人民幣14,754,000元，　貴公司向原股東發行

合共人民幣62,710,000元股本。由於重組前，前身公司由原股東所控制，而於重組後，原股

東繼續控制　貴公司，故重組被視為根據共同控制的公司重組。
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於　貴公司成立後，新華都實業集團股份有限公司、福建省新華都工程有限責任公

司、廈門囱興建築裝飾材料有限公司、福建新華都百貨有限責任公司、福建黃金集團有限

公司及福建省閩西地質大隊（「其他發起人」）向　貴公司注入現金合共人民幣48,597,000元作

為實繳資本，及作為獲得　貴公司32,290,500股每股面值人民幣1元的股份的代價。

總結以上各項，截至本報告日期，　貴公司股本中66.01%及33.99%分別由原股東及其

他發起人擁有。

2. 呈列基準

由於重組前，原股東控制前身公司，並於重組後繼續控制　貴公司，重組已視為根據

共同控制的公司重組。概要已按照猶如重組於有關期間開始時已完成而編製，而　貴集團

於整個有關期間已經營前身公司的相關業務。就本報告的目的而言，收購新疆阿舍勒是以

收購會計法處理。於有關期間所購入或出售的附屬公司或聯營公司的業績，已分別由購入

起或計至出售的生效日期為止綜合處理。轉讓予　貴公司的資產及負債已按其歷史金額呈

列。

概要已根據國際財務申報準則（包括國際會計準則委員會所批准的準則及詮釋，以及其

常務詮釋委員會發出的詮釋）而編製。

3. 主要會計政策

貴集團於編製本報告所述的財務資料所採用及與國際財務申報準則相符的主要會計政

策如下：

固定資產

固定資產按成本扣除累計折舊及減值虧損列賬。資產成本值包括購買價及任何令

資產達致作為預期用途的運作狀況及地點所花費的直接成本。在固定資產投入運作後

引致的支出（例如維修及保養費用）通常於產生期間自損益賬中扣除。在清楚顯示有關

支出可能增加固定資產的未來經濟效益的情況下，支出將撥充資本作為該資產的額外

成本。
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折舊乃按各項資產的估計可使用年期，並計及資產的估計剩餘價值後，以直線法

撇銷其成本值計算。固定資產的估計可使用年期如下：

樓宇 8至35年

發電廠 8至45年

租賃裝修 5年

廠房、機器及設備 5至15年

家具及裝置 4至10年

汽車 6年

固定資產亦包括礦業資產，包括露天礦坑平台、浸堆場、開採軸及位於礦場的房

屋。為撇銷露天礦坑平台、浸堆場及開採軸的成本，利用生產法的單位根據估計證實

及可能礦物儲備作出折舊。位於礦場的房屋以直線法於7至10年間折舊。

在損益賬內確認的出售或報廢的固定資產收益或虧損，乃指銷售所得款項淨額與

出售時有關資產賬面值的差額。

在建工程

在建工程指房屋、採礦構築物、多個廠房及設備，以及其他在建及等待安裝的固

定資產，按成本值扣除資產減值虧損列賬，而不予折舊。成本值包括直接建築成本及

興建期間內有關借款的利息。在建工程於完成後可供使用時重新列入適當的固定資產

類別。

長期遞延資產

長期遞延資產以成本減累計攤銷及任何減值虧損後入賬。長期遞延資產包括勘查

及開發成本和土地賠償成本。

勘查及開發成本包括為保證在現有礦化帶中尋找新的礦體，進一步擴大礦坑的能

力而產生的開支。於初步勘查階段產生的開支於產生時撇銷。當可合理確定礦產物業

可供商業生產時，勘查及開發成本撥作資本，並於礦坑估計可使用年期的一至三年內

以直線法撇銷。倘任何項目於開發過程中擱置，有關的所有開支均予撇銷。
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土地賠償成本指支付予居於礦場附近原居民的遷居賠償，　貴集團因此可使用該

等地區作為堆浸場及礦石廢料的棄置地。該等成本於礦山財產的估計可使用年期及尚

未屆滿的十年採礦權年期按直線法撇銷。

採礦權

採礦權以成本減累計攤銷及任何減值虧損列值。採礦權於礦山財產的估計可使用

年期及尚未屆滿的五至十年採礦權年期按直線法撇銷。

採礦權的尚餘年期根據　貴集團的生產計劃以及礦山的探明儲量及推定儲量每年

作出檢討。

土地使用權

土地使用權以成本減累計攤銷及任何減值虧損列值。土地使用權按直線法於使用

權的未屆滿期間攤銷。

商譽

商譽指附屬公司或聯營公司的可辨認淨資產的收購成本高出其於收購日期的公平

價值金額。商譽按直線法於其可使用年期攤銷，最長可推定為十年，並於發生事件或

情況有變，顯示賬面值或不能收回時檢討其減值金額。商譽是按成本減累積攤銷及任

何減值虧損入賬。

於出售附屬公司或聯營公司時，出售收益或虧損為經參照出售日的資產淨值而計

算，包括尚未攤銷商譽的應佔金額及任何有關儲備（如適用）。

商譽的面值每年予以檢討，並於必要時作出減值。先前已確認的商譽減值虧損不

予轉撥，除非該減值虧損是由於意外發生的不尋常特殊外來事件所造成，而其後所發

生的外來事件已將該事件的影響抵銷。

負商譽

於收購附屬公司及聯營公司時產生的負商譽，指　貴集團應佔所購入可識別資產

及負債的公平值高出於收購日期的收購成本的金額。
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倘負商譽與預期於收購人的計劃中可識別的未來虧損或費用有關，並可可靠量

度，於收購日期並非可識別負債，則該部分的負商譽在未來虧損及費用獲確認時於損

益賬確認為收入。

倘負商譽與於收購日期的可辨認預期日後虧損及費用並無關連，負商譽按系統化

基準於被購入已折舊／攤銷資產的餘下平均可使用年期在損益賬確認。任何超過已購

入非貨幣資產的公平值的負商譽金額即時確認為收入。

至於聯營公司，任何尚未於損益賬確認的負商譽計入有關賬面值，而並非於資產

負債表列為獨立識別項目。

於出售附屬公司或聯營公司時，出售的損益按出售當日的淨資產計算，包括並未

於損益賬及任何相關儲備（如適用）確認的應佔負商譽。

附屬公司

附屬公司是　貴公司直接或間接控制其財務及經營政策，因而可從其業務中取得

利益的公司。附屬公司於　貴公司取得控制當日綜合，直至控制權終止為止。附屬公

司倘受到嚴重長期限制，以致不能轉撥資金到　貴公司，則其經營不予綜合。

附屬公司的業績已作為已收及應收股息計入　貴公司的損益賬。　貴公司於附屬

公司的權益以成本減任何減值虧損列值。

聯營公司

聯營公司指非附屬公司，而　貴集團長期持有一般不少於20%股本投票權的權益及

對其行使重大影響的公司。

貴集團應佔聯營公司的收購後業績及儲備分別計入綜合業績及儲備。於綜合資產

負債表上所列　貴集團於聯營公司的權益，乃指根據權益會計法計算的　貴集團應佔

該聯營公司之淨資產，減去任何減值虧損。　貴集團於聯營公司的權益包括收購時的

負商譽（經扣除累計攤銷），並按上文所述對負商譽的會計政策處埋。
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研究與開發成本

研究成本是按發生時列賬。有關個別項目採礦技術的研究與開發的開發開支則當

項目已清楚界定、開支可分別予以識別並可予可靠衡量、該等項目可合理確定為技術

可行，而產品具有商業價值時作為無形資產予以資本化。任何資本化的開支均於有關

項目預期日後的銷售期間予以攤銷。

開發成本的賬面值當資產仍未使用時每年作出減值檢討，或當發生顯示該賬面值

可能無法回復的事件或情況的變動時作出減值檢討。

其他投資

其他投資指長期持有於非上市公司的投資，並以成本減減值虧損列值。

資產的減值

於各結算日，　貴集團會審閱其資產的賬面值，以釐定是否有任何情況顯示該等

資產已出現減值虧損。倘出現任何該等跡象，將估計資產的可收回金額，從而決定減

值虧損的程度（如有）。倘無法估計個別資產的可收回金額，　貴集團便會估計資產所

屬的產生現金單位的可收回金額。

倘資產的估計可收回金額低於其賬面值，則資產的賬面值將減少至其可收回金

額。減值虧損則即時確認為支出。

如減值虧損於其後撥回，資產的賬面值將增加至重新估計的可收回金額，惟增加

後的賬面值不得超過如於以往年度並無就資產確認減值虧損而原應釐定的賬面值（經扣

除攤銷或折舊）。減值虧損的撥回即時確認為收入。

存貨

存貨是按成本與可變現淨值兩者中較低者入賬。於將各項產品運往現址及達致現

有狀況所產生的成本按以下方式入賬：

原材料 － 以先進先出的基準計算購入成本

製成品及在製品 － 直接材料及勞工成本以及部分製造間接成本。
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可變現淨值指按日常業務過程中的估計售價，減預計完成及進行銷售所需的估計

費用。

應收貿易賬款及其他應收款項

應收貿易賬款乃按原本發票額減無法收回款項的準備而予以確認及列賬。當不能

收回全部款額時作出呆賬估計。壞賬於產生時撇銷。

其他應收款項按成本減任何不可收回款項的準備確認並列賬。

現金及現金等值

現金及現金等值包括銀行存款及庫存現金及由購入時起計三個月或以內到期的短

期存款。

就綜合現金流量表而言，現金及現金等值包括上文所界定的現金及現金等值，再

減去銀行透支。

附帶利息的貸款及借款

所有貸款及借款均初步按成本（即所收取代價的公平值減與借款有關的發行成本）

予以確認。

經初步確認後，附帶利息的貸款及借款其後以實際息率法按經攤銷成本予以衡

量。攤銷成本是經計及任何發行成本及任何折讓或結算時的溢價而計算。

收益或虧損於負債重新確認或減值時，以及透過攤銷程序，於純利或虧損淨額中

確認。

撥備

於過往一項事件導致　貴集團產生一項現有合法或法律上構定的債項時，及償還

有關債項時可能引致含有經濟利益的未來資源流出，及有關債項金額可予可靠估計時

確認撥備。當貨幣的時間價值產生重大影響時，撥備根據預期日後現金流量按除稅前

比率折扣，以反映貨幣時間價值的現時市場評估及（如適用）負債的特定風險。倘使用

折扣，由於時間過去而增加的撥備確認為利息開支。
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應付貿易賬款及其他應付款項

應付貿易賬款及其他應付款項按成本列值。成本乃日後就收取貨品及服務而支付

的代價的公平值（無論是否向　貴集團發出發票）。

收益確認

當經濟效益可能流向　貴集團和當收益能可靠地計算時，收益會按下列基準確

認：

(a) 於銷售貨品時的收益，當貨品擁有權的絕大部分風險及回報轉移予買方時確

認，且　貴集團不再參與通常關於擁有權的管理工作及對售出貨品不再擁有

實際控制權；

(b) 加工收入，於提供服務時確認；

(c) 利息收入，按時間比例基準，以未償還本金額及實際適用利率計算並確認；

及

(d) 股息，當股東有權收取付款時確認。

經營租約

凡資產擁有權的絕大部分回報及風險仍屬出租者所有的租約均計作經營租約。該

等經營租約產生的租金按租期以直線法在損益賬中支銷。

借貸成本

與購買、建設或生產合格資產（即資產需要長時間才可以投入目的用途或銷售）直

接有關的借貸成本，予以資本化，作為該等資產的部分成本。資產大致上可投入目的

用途或銷售時，終止資本化該借款成本。

所有其他借貸成本於產生期內確認為開支。

遞延所得稅

遞延所得稅是採用負債法，對於結算日資產及負債的稅基與就財務申報而言的賬

面值的所有暫時性差異計提撥備。
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遞延稅項負債是就一切應課稅的暫時性差異予以確認：

(i) 惟倘遞延所得稅負債是因商譽攤銷或初步確認不屬於業務組合的交易中某項

資產或負債而產生，且於交易時並不影響會計溢利或應課稅盈虧，則屬例

外；及

(ii) 有關與附屬公司及聯營公司相關權益的應課稅的暫時性差異，惟暫時性差額

撥回的時間須可受控制及在可見未來很可能不會撥回則除外。

遞延稅項資產的確認，乃就所有可扣稅的暫時差異，承前未使用稅項資產及未使

用稅項虧損予以確認，但以可扣稅的暫時差異、承前未使用稅項資產及未使用稅項虧

損將可用作與應課稅溢利對銷的情況為限：

(i) 惟倘與可扣稅暫時差異有關的遞延所得稅資產是來自不屬於業務組合的交易

中某項資產或負債的初步確認，且於交易時並不影響會計溢利或應課稅盈

虧，則屬例外；及

(ii) 有關與附屬公司及聯營公司相關權益的可扣稅暫時性差異，遞延稅項資產只

會在暫時性差異很可能會在可見將來撥回，而應課稅溢利在暫時性差異可動

用時可供使用，始會確認遞延稅項資產。

遞延稅項資產的賬面值於每個結算日檢討，並於應課稅溢利不可能足夠扣減全部

或部分遞延稅項資產時削減。

遞延稅項資產及負債是按照預計於變現有關資產或償還有關負債（按照結算日頒布

或實質頒布的稅率進行）的期間適用的稅率計算。

退休福利

現時組成　貴集團及在中國成立的公司參加由中國（其經營所在地）地方巿政府管

理的界定供款退休計劃。中國的地方巿政府有關當局承擔　貴集團僱員的退休責任。

除支付年度供款以外，　貴集團無責任支付其他退休福利。應付供款在產生時於收益

表內實報實銷。
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政府補助金及補貼

於合理確定將會獲得政府的補助金及補貼，並且將符合所有附帶條件時按公平值

確認有關款項。當補助金及補貼與一項開支項目有關時，於按系統化基準將有關補助

金及補貼與擬支付的成本作配對的期間確認為一項收入。當補助金及補貼與一項資產

有關時，公平值計入遞延收益賬，並於相關資產的預計可使用年期以每年等額分期計

入收益表。

有關連人士

倘一方有能力直接或間接控制另一方，或可對另一方的財務及業務決策行使重大

影響力，則雙方會被視作有關連人士。倘該等人士受共同控制或受相同的重大影響

時，亦被視作為有關連人士。有關連人士可為個別人士或企業機構。

股息

董事擬宣派的末期股息列作資產負債表中的儲備部分的獨立分配保留盈利，直至

經股東在股東大會上批准為止。當股東批准及宣派該等股息後，該筆股息確認為負

債。

中期股息乃於建議時同時宣派，此乃由於　貴公司的組織章程大綱及公司章程授

予董事宣派中期股息的權利。因此，中期股息於建議派發並宣派後隨即確認為負債。
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4. 業績

以下為　貴集團於有關期間的綜合業績概要，其乃按上述第2節所載基準而編製：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

附註 二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額 (a) 296,097 369,757 592,654 500,134

銷售成本 (161,684) (207,879) (301,278) (232,567)

毛利 134,413 161,878 291,376 267,567

其他收益 (a) 1,901 2,474 1,994 2,105

銷售及分銷成本 (1,224) (3,526) (2,163) (2,037)

行政開支 (30,330) (41,296) (63,166) (33,812)

其他經營成本 (20,879) (9,466) (7,305) (2,813)

經營業務溢利 (c) 83,881 110,064 220,736 231,010

融資成本 (d) (6,403) (10,346) (15,805) (8,816)

應佔聯營公司溢利／（虧損） 19 (13) 1,100 514

除稅前及未計少數股東權益的

　經營業務溢利 77,497 99,705 206,031 222,708

稅項 (f) (29,183) (35,209) (67,850) (70,350)

日常業務的純利 48,314 64,496 138,181 152,358

少數股東權益 113 1,606 102 1,759

股東應佔純利 48,427 66,102 138,283 154,117

分配：

　轉撥至儲備 (3,011) (9,762) (20,803) －

本年度／期保留溢利 45,416 56,340 117,480 154,117

分派予原股東 (g) 44,520 12,000 － －

於結算日後建議宣派的末期股息 (h) 11,875 47,500 95,000 －

每股盈利－基本 (i) 人民幣0.73元 人民幣0.70元 人民幣1.46元 人民幣1.62元
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(a) 營業額及收益

營業額是扣除貿易折扣與退貨後的已售貨品發票價淨額。

貴集團的營業額及其他收益分析如下：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

營業額：

　銷售金錠 289,650 325,726 584,232 485,257

　銷售帶金物料 8,362 46,780 － －

　金精礦的銷售 － － － 4,327

　鐵精礦的銷售 － － 4,138 4,923

　銅精礦的銷售 － － － 1,872

　銷售陰極銅 － － 8,929 7,207

　減：銷售稅及附加費 (1,915) (2,749) (4,645) (3,452)

296,097 369,757 592,654 500,134

其他收益：

　利息收入 280 568 370 996

　租金收入 － － 142 107

　加工收入 110 1,189 742 －

　其他投資的股息收入 32 33 8 －

　攤銷負商譽 － － 40 20

　視為出售一間附屬公司

　　8.325%股權的盈利 － － － 148

　其他 1,479 684 692 834

1,901 2,474 1,994 2,105

　總計 297,998 372,231 594,648 502,239

附註：銷售稅及徵款包括資源稅、營業稅、教育附加費及城市建設稅。

上述所有收益來自所呈列年度／期間於中國的營運。

(b) 分類資料

由於有關期間　貴集團的營業額及來自經營業務的溢利主要來自中國的採金業務，而　貴集團

的所有資產均位於中國，因此並無進一步呈列分類資料。



附 錄 一 會 計 師 報 告

– 218 –

(c) 經營業務溢利

經營業務溢利乃扣除／（計入）下列各項後達致：
截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

攤銷土地使用權 133 170 147 117

攤銷長期遞延資產 695 1,821 2,641 1,571
攤銷無形資產* 1,680 1,949 2,761 1,381

折舊（附註(i)） 29,502 43,769 64,627 37,117

研發開支 1,288 5,244 5,044 1,411
土地及樓宇的經營租賃的
　最少租賃款項 254 354 355 178

核數師酬金 400 400 400 321
員工成本（包括附註(e)所載董事、
　監事及高級行政人員酬金）（附註(ii)）
　退休福利
　　－界定供款基金 1,214 1,757 3,608 1,378

　薪金及其他員工成本 13,986 18,424 26,169 17,380

合共員工成本 15,200 20,181 29,777 18,758

陳舊存貨撥備 1,072 544 59 －
應收貿易呆壞賬撥備／（撥回）** 489 (422) 8 7

其他應收呆壞賬撥備／（撥回）** 3,653 323 (1,512) 85
有擔保銀行貸款虧損撥備／（撥回）
　（附註5(m)）** 3,255 － (14) －
出售固定資產虧損** 9,494 2,947 4,105 255
視為出售聯營公司的虧損／（利潤）** (37) 5 － －
固定資產減值** － 891 － －
捐獻** 1,860 592 4,609 661
攤銷商譽** － － － 807

勘查成本撇賬** － 2,789 － －
出售一間附屬公司2%股權的虧損** － － － 164

* 已列入　貴集團綜合業績內「行政開支」的項目。

** 已列入　貴集團綜合業績中的「其他經營成本」項下。

附註：

(i) 折舊成本約人民幣30,014,000元、人民幣 41,098,000元、人民幣60,230,000元及人民幣
33,632,000元，已分別計入截至二零零零年、二零零一年及二零零二年十二月三十一日止
年度及截至二零零三年六月三十日止六個月的銷售成本。

(ii) 員工成本約人民幣 8,665,000元、人民幣 8,764,000元、人民幣 13,904,000元及人民幣
7,340,000元，分別計入截至二零零零年、二零零一年及二零零二年十二月三十一日止年度
及截至二零零三年六月三十日止六個月的銷售成本。
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(d) 融資成本

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

須於五年內悉數償還的

　銀行貸款的利息開支 8,495 15,480 21,400 12,156

減：撥作資本作為

　　　在建工程的金額 (2,092) (5,134) (5,595) (3,340)

6,403 10,346 15,805 8,816

撥作資本的利息為將有關供款由5.18厘增加至10.53厘年息不等的資本成本。

(e) 董事、監事及高級行政人員酬金

董事酬金詳情如下：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

袍金 － － － －

其他酬金：

　基本薪金、其他津貼及

　　實物利益 459 712 829 391

　酌情花紅 － 594 859 498

　退休福利計劃供款 2 7 7 4

461 1,313 1,695 893

於各個有關期間內的所有董事酬金介乎零至人民幣1,000,000元範圍。
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貴集團五名最高薪人士，分別包括截於二零零零年及二零零一年十二月三十一日止年度的兩名

董事，及截至二零零二年十二月三十一日止年度以及截至二零零三年六月三十日止六個月的四名董

事。上文披露有關董事酬金的資料。　貴集團其餘的最高薪人士，包括截至二零零零年及二零零一

年十二月三十一日止年度的三名非董事人士，以及截至二零零二年十二月三十一日止年度及截至二

零零三年六月三十日止六個月的一名非董事人士的酬金詳情如下：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

基本薪金、其他津貼及

　實物利益 319 349 143 15

酌情花紅 － 243 106 125

退休福利計劃供款 5 26 2 8

324 618 251 148

於各個有關期間，餘下一名（二零零零年及二零零一年：三名；二零零二年：一名）最高薪的非

董事人士的酬金介乎零至人民幣1,000,000元。

於有關期間，　貴集團概無向本身為　貴公司董事的人士或五名最高薪人士支付任何酬金，作

為鼓勵加入或加入　貴集團的獎金，或離職補償。於有關期間，　貴公司董事概無放棄或同意放棄

任何酬金。

(f) 稅項

由於　貴集團於有關期間並無於香港取得應課稅溢利，因此並無就香港利得稅撥備。中國企業

所得稅誠如根據中國公認會計準則所編製的法定賬目所申報，已就應課稅溢利按33%撥備（就利得稅

而言，已就非應課稅或可扣稅的收入及開支項目調整）。

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

集團：

　中國企業所得稅 29,165 35,209 67,398 75,360

　前年度超額撥備 － － － (5,180)

29,165 35,209 67,398 70,180

聯營公司 18 － 452 170

29,183 35,209 67,850 70,350
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運用標準中國所得稅率就除稅及未計少數股東權益前經營業務溢利計算所得稅開支撥備與實際

所得稅撥備的對賬如下：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

除稅前及未計少數股東

　權益的經營業務溢利 77,497 99,705 206,031 222,708

標準中國稅率 33% 33% 33% 33%

適用於扣除所得稅前溢利的

　標準稅率 25,574 32,903 67,990 73,494

對賬項目：

不可扣除所得稅的商譽攤銷 － － － 266

不可扣除所得稅的負商譽攤銷 － － (13) (7)

所得稅的不可扣稅／

　（可扣稅）的其他應收款項

　呆賬撥備／（撥回） 1,205 107 (499) 28

所得稅的不可扣稅／

　（可扣稅）的有擔保銀行

　貸款虧損撥備／（撥回） 1,074 － (5) －

所得稅的不可扣稅固定資產

　減值撥備 － 294 － －

所得稅的不可扣稅開支 1,330 1,905 377 1,749

3,609 2,306 (140) 2,036

前年度超額撥備（附註） － － － (5,180)

所得稅開支 29,183 35,209 67,850 70,350

附註：根據中國有關稅務條例，於獲得當地稅務機構批准後，　貴公司在計算所得稅撥備時，

倘所購置的機器是於本地購買，則可申請額外的減免。該等機器為於二零零二年或之前

購入，而於二零零三年獲當地稅務局批准可扣減所得稅。

(g) 分派予原股東

根據於二零零零年九月十六日及二零零一年十月十日的股東決議案，前身公司對原股東作出分

派，相當於前身公司於成立　貴公司前根據中國公認會計準則編製的保留溢利。
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(h) 股息

截至

二零零三年

截至十二月三十一日止年度 六月三十日

二零零零年 二零零一年 二零零二年 止六個月

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

建議派付每股普通股

　末期股息－零

　（二零零二年：人民幣1元；

　二零零一年：人民幣50仙；

　二零零零年：人民幣12.5仙） 11,875 47,500 95,000 －

附註：於二零零一年一月十六日召開的股東大會上，股東宣派截至二零零零年十二月三十一日

止年度的股息人民幣11,875,000元。於二零零二年二月三日召開的股東大會上，股東宣

派截至二零零一年十二月三十一日止年度的股息人民幣47,500,000元。於二零零三年五

月十八日及二零零三年十一月一日舉行的股東大會上，股東宣派截至二零零二年十二月

三十一日止年度的股息合共人民幣95,000,000元。

就股息而言，　貴公司及其附屬公司的金額可以股息形式合法分派，其參考根據中國公

認會計準則所編製的法定財務報表所反映的溢利而決定。該等溢利與根據國際財務申報

準則編製的本報告所反映的有所不同。

待　貴公司股份於香港聯合交易所有限公司上市後，董事有意根據中國公認會計準則與

國際財務申報準則編製的溢利（兩者中較低者）分派股息。

(i) 每股盈利

每股盈利乃根據股東於各有關期間應佔　貴集團純利，以及按年內已發行股份的加權平均數（截

至二零零零年十二月三十一日止年度：66,721,774股股份；截至二零零一年及二零零二年十二月三十

一日止年度及截至二零零三年六月三十日止六個月：95,000,000股股份）計算。

在釐定截至二零零零年十二月三十一日止年度的已發行股份加權平均數時，已將擁有人股權人

民幣76,692,000元轉換為52,582,660股股份的股本視為已於該年度的年初發生。計算此一已發行股份

加權平均數時，已計入原股東的額外注資額及將股息重投資的金額人民幣14,754,000元（相當於

10,126,925股股份），以及其他發起人的注資人民幣48,597,000元（相當於32,290,365股股份）。

由於於有關期間內並無任何潛在攤薄普通股，故此並無就各個有關期間計算每股攤薄盈利。
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(j) 退休福利

根據中國有關規例及條例，　貴公司及其附屬公司參與定額供款退休計劃。所有僱員可享有相

當於退休日期最後僱用地區的平均基本薪金的固定比例的年度退休金。　貴公司及其附屬公司需要

向福建市政府勞動和社會保障部根據前年度地區內受僱於　貴公司及其附屬公司的平均基本薪金按

18%供款。　貴公司及其附屬公司並無責任如上文所述就福建市政府勞動和社會保障部的年度供款

以外的退休福利供款。

僱員退出計劃而被沒收的任何供款，不會用於　貴集團為其他僱員作出供款的部分。

(k) 有關連人士交易

(i) 除本報告其他部分所述的交易及結餘外，於有關期間內，　貴集團與有關連人士訂立下列

重大交易，而董事認為，為按正常商業條款訂立：

截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

有關連人士名稱 與　貴公司的關係 交易性質 附註 二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

上杭縣金山貿易 股東 購買建築物料* (1) － 1,329 3,737 915

　有限公司

福建省新華都 股東 建築服務費* (1) 84,908 98,573 102,276 48,679

　工程有限

　責任公司

福建省閩西 股東 支付購買採礦及 (2) － － － 300

　地質大隊 　探礦權的款項

閩西興杭國有資產 股東 擔保處理費 (3) － 560 210 －

　投資經營

　有限公司

福建上杭鴻陽 琿春紫金及 建築服務費* (1) － － － 36,441

　礦山工程 　貴州紫金 利息開支 (4) － － － 11

　有限公司 　的股東

廈門囱興建築裝飾 股東 租金開支 (5) － － 7 7

　材料有限公司
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截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

有關連人士名稱 與　貴公司的關係 交易性質 附註 二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

福建龍岩馬坑礦業 聯營公司 購買鐵礦石 (1) － － 108 －
　有限公司

貴州省地質礦產 貴州紫金的股東 收取資金作為 (4) － － 1,700 －
　勘查開發局105 　額外注入一間
　地質大隊 　附屬公司的資本

金礦勘查費* (6) － － － 80
利息開支 (4) － － 9 39

廈門囱興礦業 貴州紫金的股東 收取資金作為 (4) － － 1,000 －
　有限公司 　額外注入一間

　附屬公司的資本
利息開支 (4) － － 5 27

貞豐縣工業投資 貴州紫金的股東 收取資金作為 (4) － － 3,000 －
　有限公司 　額外注入一間

　附屬公司的資本
利息開支 (4) － － － 62

貸款 (9) － － － 800

貴州省地質礦產 貴州紫金的股東 收取資金作為 (4) － － 3,400 －
　資源開發總公司 　額外注入一間

　附屬公司的資本
利息開支 (4) － － 19 80

安徽省地質礦產局 銅陵紫金的股東 建築服務費* (7) － － － 246

　321地質隊

琿春金銅礦業 琿春紫金的股東 貸款* (9) － － － 940
　有限責任公司 建築服務費* (1) － － － 1,752

銷售建築材料 (10) － － － 275

安徽省銅陵金蟾礦業 銅陵紫金的股東 購買焦𢓭金礦、 (2) － － － 16,800

　有限責任公司 　蛤蟆嶺金礦
　及青陽縣尹家
　榨金礦的採礦及
　探礦權

福建省上杭縣金馬 金山建設的股東 貸款 (8) － － － 500
　經濟開發有限公司
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截至

六月三十日

截至十二月三十一日止年度 止六個月

有關連人士名稱 與　貴公司的關係 交易性質 附註 二零零零年 二零零一年 二零零二年 二零零三年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

上杭縣礦業建築 金山建設少數股東 貸款 (8) － － － 1,100

　有限公司 　的股東

上杭大光明電力 紫金水電的股東 貸款 (8) － － － 6,860

　集團有限公司

新疆維吾爾自治區 新疆阿舍勒的股東 出售於新疆阿舍勒 (11) － － － 5,000

　地質礦產勘查 　的2%股權

　開發局

新疆寶地礦業 新疆阿舍勒的股東 墊付建築款項* (12) － － － 264

　有限責任公司

新疆地礦局 新疆阿舍勒股東 基建建築費 (13) － － － 355

　第四地質大隊 　所控制的公司

新疆有色金屬工業 新疆阿舍勒的股東 基建建築費* (14) － － － 100

　工程質量監督站 　所控制的公司

新疆有色黃金 新疆阿舍勒的股東 貸款 (15) － － 600 240

　建設公司 　所控制的公司 墊付建築款項 (12) － － 292 1,282

基建建築費 (16) － － － 1,384

新疆阿勒泰震安 新疆阿舍勒的股東 基建建築費* (17) － － － 237

　爆破有限 　所控制的公司

　責任公司

阿勒泰開源礦業 新疆阿舍勒的股東 基建建築費 (18) － － － 6

　有限公司 　所控制的公司

(1) 該等交易乃根據已發表價格及與給予獨立第三者類似的條件而作出。福建上杭鴻陽礦山工程有

限公司已於有關期間提供建築服務費。由於福建上杭鴻陽礦山工程有限公司於二零零三年一月

十日及二零零三年三月二十四日分別成為琿春紫金及貴州紫金少數股東後而成為　貴集團的有

關連人士，故於截至二零零三年六月三十日止六個月，支付予福建上杭鴻陽礦山工程有限公司

的建築服務費均作為有關連人士交易予以披露。
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(2) 根據於二零零三年六月二十八日由　貴公司與福建省閩西地質大隊訂立的協議，　貴公司向福

建省閩西地質大隊購買上坑縣紫金山銅金礦東南礦段金銅礦的採礦及探礦權，代價為人民幣

10,736,000元。於二零零三年六月三十日已支付人民幣300,000元的預付款項。於二零零三年七

月二十二日，　貴公司已向福建省閩西地質大隊支付人民幣5,403,000元。餘下的人民幣

5,033,000元將於福建省閩西地質大隊完成將採礦及探礦權的合法所有權轉讓予　貴公司後支

付。

根據於二零零三年六月一日由銅陵紫金與安徽省銅陵金蟾礦業有限責任公司訂立之協議，銅陵

紫金向安徽省銅陵金蟾礦業有限責任公司購買焦𢓭金礦、蛤蟆嶺金礦及青陽縣尹家榨金礦的採

礦及探礦權，代價為人民幣16,800,000元。於二零零三年六月三十日已支付人民幣16,800,000元

的預付款項。

(3) 已就閩西興杭國有資產投資經營有限公司為　貴公司借取的銀行貸款提供擔保，向閩西興杭國

有資產投資經營有限公司支付擔保處理費。擔保處理費乃按雙方協定的條款計算。於二零零二

年八月十日，閩西興杭國有資產投資經營有限公司與　貴公司訂立一項協議，確認自協議日期

後，　貴公司毋須向閩西興杭國有資產投資經營有限公司支付任何其他擔保處理費。

(4) 已就貴州紫金股東向貴州紫金墊付資金以將其股本由人民幣10,000,000元增至人民幣30,000,000

元，向貴州紫金的股東支付利息開支。利息開支由獲取股東的資金之時計至完成額外注資止期

間。利息開支並按年利率4.425厘至5.580厘的短期銀行貸款計算。利息開支已於二零零三年九

月獲償還。

(5) 於二零零二年十月一日，廈門紫金與廈門囱興建築裝飾材料有限公司訂立租賃協議，月租為人

民幣1,200元。租金開支乃按雙方協定的價格及條款收取。

(6) 該款項乃由一名少數股東提供的金礦勘查服務的費用。此宗交易的價格是經參照中國政府頒布

的標準收費表而釐定。

(7) 根據由安徽紫金與安徽省地質礦產局321地質隊於二零零二年十二月十三日及二零零三年三月十

一日訂立的協議，安徽省地質礦產局321地質隊在安徽紫金的金礦進行鑽探工程。向安徽紫金收

取鑽探工程的價格是經參照中國政府頒布的標準收費表而釐定。

(8) 貸款為無抵押、免息，已於二零零三年八月十九日清償。

(9) 貸款為無抵押、免息及無固定償還期限。

(10) 此宗交易乃按雙方協定的條款進行。

(11) 根據於二零零三年一月十一日由　貴公司與新疆維吾爾自治區地質礦產勘查開發局訂立的協

議，　貴公司將新疆阿舍勒的5,000,000股股份售予新疆維吾爾自治區地質礦產勘查開發局，代

價為人民幣5,000,000元。


